
1 
 

Mateřská škola speciální 
Ústí nad Labem, Malátova 12, příspěvková organizace, IČO: 70229422 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy 

Mgr. Olga Ramešová, oddělení organizací a koncepcí 

Velká Hradební 3118/48 

400 02 Ústí nad Labem 

V Ústí nad Labem dne 27. 3. 2013 

 

Věc:  Koncept návrhu změny MŠ 

 

Vážená paní magistro, 

po předchozím jednání se zřizovatelem, tedy Ústeckým krajem, a na základě výstupů z tohoto 

jednání, předkládám koncept návrhu rozšíření hlavního účelu Mateřské školy speciální, Ústí nad 

Labem, Malátova 12, příspěvkové organizace (dále jen „MŠ“), o účel: vzdělávání dětí zaměstnanců 

zřizovatele a dětí uvolněných členů Zastupitelstva Ústeckého kraje (firemní mateřská škola) a to 

s účinností od 1. 9. 2013. 

 

1. Úvodní komentář 

Předmětem tohoto návrhu je rozšíření hlavního účelu MŠ v souladu s ust. § 34 odst. 8 zákona 

č. 561/2004 o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. Zřizovateli navrhuji rozšířit hlavní účel 

organizace MŠ o vzdělávání dětí zaměstnanců zřizovatele a dětí uvolněných členů Zastupitelstva 

Ústeckého kraje. Současně navrhuji zachovat 2 třídy (z celkového počtu 3) určené ke 

„vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami“. 

 

2. Stručný popis současného stavu 

V současnosti se MŠ specializuje na výchovu a vzdělávání dětí se zdravotním znevýhodněním 

jako jsou alergie, astma bronchiale, srdeční vady, snížená imunita, ledvinové obtíže, diabetes, 

celiakie apod. S ohledem na skutečnost, že dětí s uvedenými zdravotními obtížemi v populaci 

neustále přibývá, není možné je všechny umístit do speciálních školských zařízení. Díky 

kvalitní lékařské péči jsou takto zdravotně znevýhodněné děti léčeny především preventivně, 

což znamená, že stavy záchvatů či stavy akutního ohrožení života jsou eliminovány na 

příloha 1



2 
 

minimální možnou míru. Potřeba těchto dětí navštěvovat speciální školská zařízení se tedy 

průběžně snižuje. Nicméně i přes výše uvedené jsou v současnosti v naší MŠ umístěny děti, 

které do běžné mateřské školy není možné zařadit. Jedná se kupříkladu o těžké astmatiky, 

kterým je především v období podzim/zima nutno aplikovat SOS léky, děti s diagnózou 

diabetes, kterým je díky jejich onemocnění nutné několikrát denně z krve měřit krevní cukr a 

dítě se středně těžkou sluchovou vadou, které integrujeme, a v neposlední řadě rovněž děti se 

srdečními vadami. Zajištění odpovídající péče o tyto děti je ale možné řešit právě zachováním 

speciálních tříd v MŠ s tím, že tyto speciální třídy budou určeny ke vzdělávání dětí se 

speciálními vzdělávacími potřebami, které není možné či vhodné umístit do mateřských škol 

běžného typu. K tomuto si dovoluji zmínit skutečnost, že všichni stávající pedagogičtí 

pracovníci naší MŠ disponují VŠ vzděláním v oboru speciální pedagogika v bakalářském 

programu.  

V současnosti jsou v MŠ zřízeny 2 třídy po 14 dětech a jedna třída pro 15 dětí. V současné 

době se tedy v MŠ vzdělává 43 dětí. Z hlediska stávající maximální technické kapacity MŠ je 

nutno vycházet z ustanovení vyhlášky č. 343/2009 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a 

provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších 

předpisů, kdy limitní pro určení nejvyšší možné kapacity MŠ je rozsah hygienického zázemí. 

Maximální počet dětí na jednu toaletu a 1 umyvadlo je legislativně stanoven na 5. S ohledem 

na skutečnost, že naše MŠ disponuje pro uspokojování hygienických potřeb dětí předškolního 

věku celkovým počtem 9 toalet a 9 umyvadel je současná maximální technická kapacita MŠ 

45 dětí. 

 

3. Stručný popis navrhovaného řešení, včetně odhadu finančních nákladů 

Zvýšení maximální technické kapacity MŠ: 
 

Navrhuji zachování celkového počtu 3 tříd se současným zvýšením maximální technické 

kapacity MŠ ze současných 45 na 50 dětí. Tohoto je možné dosáhnout rozšířením kapacity 

hygienického zázemí MŠ, konkrétně zvýšením počtu toalet a umyvadel ze současných 9 na 

10. 
 

Návrh změny struktury tříd MŠ: 
 

Výsledným stavem po takovéto technické úpravě bude pro školní rok 2013 - 2014 následující 

struktura tříd MŠ: 

 1x třída určena ke vzdělávání dětí zaměstnanců zřizovatele s kapacitou do 20 dětí 

 2x třída určená ke vzdělávání dětí se speciálními vzděl. potřebami s kapacitou 15 dětí 
Pozn.: Struktura tříd je variabilní s tím, že limitní je jednak maximální technická kapacita MŠ a rovněž maximální kapacita 

tříd určených k předškolnímu vzdělávání dětí.Třída určená ke vzdělávání dětí zaměstnanců zřizovatele bude doplněna o dvě 

děti se SVP  
 

 

Úprava provozní doby MŠ: 

 

 současná provozní doba našeho zařízení je od 06:00 do 16:30 hodin 

příloha 1



3 
 

 navrhuji přizpůsobit provozní dobu MŠ tak, aby odpovídala potřebám zaměstnanců 

zřizovatele, tedy s ukončením 2x v týdnu v 17:30 hodin 

 zároveň  navrhuji umožnit rodičům dětí přivádět do MŠ děti i později než do 08:00 hodin, 

aby souhra mezi jejich pracovní dobou a dobou pobytu dítěte v mateřské škole byla co 

nejkomfortnější a plně vyhovovala potřebám a požadavkům rodiny 

 

Odhadované jednorázové investiční náklady na rozšíření kapacity MŠ: 

 

 cca 100 tis.Kč na stavební úpravy v rámci rozšíření hygienického zázemí 
 

 

Odhadované jednorázové náklady na dovybavení MŠ: 

 

 cca 60 tis.Kč na pořízení základního vybavení po navýšení celkové kapacity o 5 dětí 

(odhad nákladů na pořízení lůžek, stolků, židlí, polštářů/pokrývek, ručníků, nádobí atd. činí 

cca 12 tis.Kč na 1 dítě) 
 

 

Odhadované navýšení ročních mzdových nákladů MŠ: 

 

 cca 360 tis.Kč (včetně odvodů) na rozšíření úvazku pedagogických pracovníků z 5 na 6 

 

Odůvodnění: Nyní v mateřské škole zajišťuje pedagogickou péči 5 pedagogů (včetně 

ředitelky). Denní provoz mateřské školy činní 10,5 hodiny. Učitelky se překrývají pouze 

na jedné třídě v době oběda. Na tuto třídu směřujeme děti, které vyžadují  nejvyšší péči.V 

současné době máme velký problém se zajištěním bezpečnosti v době vycházek, kdy je na 

každé třídě pouze jedna učitelka. Vzhledem k věku dětí je tato situace nevyhovující. Jedna 

učitelka nemůže zajistit dohled při vycházkách dětí zároveň vepředu a vzadu a  protože 

převážnou část roku nám počasí jinou variantu pobytu dětí venku, než procházky 

neumožňuje, potýkáme se s tímto problémem celoročně. Pokud se učitelky na vycházku 

spojí, dochází k tomu, že počet dětí, které se společně procházejí je 35 – 43 (dle denní 

docházky). To u takto malých dětí není optimální. Běžná situace je, že na jedné třídě se 

střídají 2 učitelky, které se překrývají při pobytu dětí venku, aby byla zajištěna jejich 

maximální bezpečnost. V příštím školním roce bude v souvislosti s rozšířením účelu MŠ 

prodloužen její  provoz (2x v týdnu o 1 hodinu), zde musíme přihlédnout k tomu, že zatím 

co v letošním školním roce děti odpoledne odcházejí domů postupně, příští školní rok 

budou pravděpodobně v jedné třídě zůstávat minimálně ve dnech prodlouženého provozu 

déle a bude nutné zajistit posílení odpoledních služeb pedagogů. 

 

 cca 105 tis.Kč (včetně odvodů) na rozšíření úvazku uklízečky z 1 na 1,5 úvazek 

 

Odůvodnění: Na škole pracují pouze 2 uklizečky a každá má úvazek v rozsahu 0,5. 

Vzhledem k tomu, že denní provoz mateřské školy je 10,5 hodiny, není pokrytá ani celá 

tato doba. Už nyní se potýkáme s problémem, jak zajistit bezpečný přístup do školy 

v zimním období, či jak zajistit čistotu v prostorách za nepříznivých klimatických 

příloha 1



4 
 

podmínek (sníh, bláto, déšť). První uklizečce v současnosti začíná pracovní doba v 9 hodin 

ráno, bohužel s ní nelze pohybovat, protože před obědem je třeba připravit prostor 

k odpočinku a po obědě je zase třeba uklidit místa pro stolování. Uklizečky se nejenom 

starají o čistotu všech prostor školy, ale rovněž zajišťují praní a žehlení drobného prádla. 

Navíc předpokládáme ještě 2x v týdnu prodloužení provozu mateřské školy. 

 

Navýšení ročních nákladů na energie v návaznosti na zvýšený počet dětí a zaměstnanců 

 

 Zvýšené náklady by bylo možno zčásti hradit úplatou za předškolní vzdělávání. Nyní se 

školné v naší MŠ neplatí. 

 

Organizace školního roku 2013/2014 

 

 předpokládaný počet dětí zaměstnanců zřizovatele a dětí členů orgánů Ústeckého kraje je  

13 - 18 

 předpokládaný počet stávajících dětí pokračujících v docházce je 32 

 

4.   Závěr 

S rozšířením hlavního účelu Mateřské školy speciální, p. o., o účel: vzdělávání dětí zaměstnanců 

zřizovatele a dětí uvolněných členů Zastupitelstva Ústeckého kraje bude nutno stanovit zřizovatelem 

kritéria pro přijetí těchto dětí do MŠ. Na základě stanovených kritérií bude o přijímání dětí 

rozhodovat ředitelka mateřské školy. Do třídy určené pro děti se speciálními vzdělávacími 

potřebami budou přijímány děti na základě doporučení dětských poradenských center SPC, 

PPP či na základě doporučení lékařů. 

V MŠ bude i po navrhované změně probíhat školní výchovně vzdělávací program s názvem 

„Zdravíčko“, který je zaměřen nejen na ochranu vlastního zdraví, ale i na zdravý životní styl, 

správnou životosprávu, správné stravování a environmentální výchovu jako cesty ke 

„zdravému životnímu prostředí“. Tento program vychází z Rámcově vzdělávacího plánu pro 

předškolní vzdělávání a je plně v souladu s potřebami dětí a možnostmi našeho zařízení. Jako 

takový plně odpovídá současným požadavkům.  

 

I nadále budou dodržována ustanovení školského zákona a s ním související prováděcí právní 

předpisy, tzn. zejména dodržování hygienických norem. Bude i nadále zajištěn odborně 

kvalifikovaný pedagogický personál a realizace vzdělávání v souladu s Rámcovým 

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a vytváření podmínek České školní 

inspekci ke kontrole a hodnocení kvality činnosti školy. 

 

 

V Ústí nad Labem dne: 27. 3. 2013     Bc. Krausová Regina, v.r. 

         ředitelka  

 

příloha 1




